REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/1371/2022      02/05/2022            Sai-AP/2022/10        19/05/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 360/XII – Habitats para aves na Ilha das Flores, apresentado

pelos Senhores Deputados António Lima e Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar

do BE

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados António Lima e Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar do Bloco de

Esquerda, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1 – Existe, por parte do Governo Regional, algum plano delineado para estimular a

atividade da observação de aves na ilha das Flores?

O projeto ROA – Rede de Observação de Aves, tem como objetivo promover a sustentabilidade

do Turismo Ornitológico nos Açores.  Através do referido projeto foi também elaborado um

“Código de Boas Práticas para a Observação de Aves”.

No guia do ROA, "Na Rota das Aves dos Açores", estão identificados 4 pontos de observação

de aves nas Flores:

- Caldeira Branca;

- Poço da Ribeira do Ferreiro;

- Zona Balnear da Fajã Grande;

- Ilhéu da Baixa do Moinho.

2 – Existe  a intenção de criar zonas húmidas, ou está em desenvolvimento a

criação/renaturalização de alguma zona húmida, na ilha das Flores? Em caso de resposta

E/1537/2022 Proc.º 054.06.08/5/XII 19/05/2022

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

afirmativa, quais os locais e quando estarão concluídas? Em caso de resposta negativa,

qual ou quais razões para tal?

A Secretaria Regional do Ambiente e Alterações Climáticas está a proceder à renaturalização

de diversas zonas húmidas na ilha das Flores, onde se inclui a Caldeira Branca, cujo processo

deverá estar concluído até dezembro de 2027, no âmbito do projeto LIFE IP AZORES

NATURA, bem como, a turfeira arborizada da zona dos “Ferros Velhos” e a margem da Lagoa

Rasa, processos que deverão estar concluídos até dezembro de 2024, no âmbito do projeto LIFE

BEETLES.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

		2022-05-19T15:16:49+0000

		2022-05-19T15:16:56+0000
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.ND.Freitas@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2022-05-19T15:17:03+0000